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1 ÚVOD

Hudební festivaly pod širým nebem jsou stále populárnějšími

událostmi k návštěvě během letních měsíců. Na jednom místě se tak na

několik dní schází tisíce až desetitisíce účastníků za účelem poslechu

hudby. Festivaly jsou oblíbené účastníky, jelikož za cenu jednoho koncertu

mohou vidět na živo desítky kapel, ale i kapelami, kterým festivaly dávají

možnost prezentovat se lidem i mimo okruh svých posluchačů a rozšířit tak

základnu svých fanoušků.

Festival nebo karneval jsou slavnostmi s vlastním časem, místem a

pravidly. Neplatí při nich běžná společenská hierarchie a zažité praxe.

Hudební festivaly jsou také výjimečnými událostmi s jasně vymezeným a

strukturovaným časem oproti běžnému životu a po dobu jejich konání

vchází pro účastníky v platnost i vlastní festivalová pravidla, ať již ta psaná

organizátory, nebo ta nepsaná vyplývající z konvencí na hudebních

festivalech.

Proto zabýváme-li se odpadem z pohledu antropologie, je prostředí

festivalu zajímavým místem ke zkoumání představ týkajících se odpadu.

Jedním aspektem tohoto prostředí je velké množství lidí na jednom místě.

Koncentrace lidí způsobuje i koncentraci odpadu, protože odpad je

součástí života. Na jednu stranu je odpad vnímán jako něco nechtěného,

čeho je potřeba se zbavit, ale na druhou stranu je jeho produkce přirozenou

součástí života lidí a vezme-li se v potaz odpad ve smyslu biologických

produktů, tak života všeobecně. Dalším aspektem je specifičnost prostředí

festivalů ve vztahu k lidskému jednání, které na festivalech podléhá jiným

vzorcům než v běžném životě.

Výzkum sociálna skrze materiálno je sice vlastní především

archeologii, ale i v sociologii či antropologii má studium věcí svůj význam,

protože lidé s věcmi přicházejí denně do styku charakteristického

vzájemným ovlivňováním. Proto mají věci a vztah k nim nejen potenciál
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vypovídat o lidech a jejich sociálním světě, ale i samy věci formují lidské

jednání, a to je třeba při jejich studiu vzít v potaz.

Tato diplomová práce si klade za cíl porozumět hudebním festivalům

jako specifickému sociálnímu prostředí, jejich podobnosti s festivaly

v minulosti a socio-materiálním konsekvencím, které s sebou přinášejí.

Nástrojem, jak tohoto cíle dosáhnout, je pro tuto práci výzkum vnímání,

konceptualizace a specifičnosti představ o odpadu v kontextu hudebních

festivalů. A jelikož odpad na hudebních festivalech je především

produktem spotřeby, tak tato diplomová práce reflektuje i percepci

konzumace na hudebních festivalech. Odpad je zde použit jako okno

umožňující nahlížet na festival z jiného úhlu.
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2 FESTIVALY

2.1 Specifika festivalů jako slavností

V obecném smyslu je festival „událost a společenský jev vyskytující

se prakticky ve všech kulturách“ (Falassi 1987: 1). Podíváme-li se na

etymologii slova, zjistíme, že slovo festival pochází z latinského festum,

které vyjadřuje veřejnou oslavu či veselí, nicméně slavnostní události

vyjadřuje i latinské slovo feria vyjadřující absenci práce za účelem uctění

bohů (ibid.: 2). Z pohledu společenských věd se dá festival definovat jako

„periodicky se opakující událost, na které se skrze rozmanitost forem a sérií

zkoordinovaných akcí podílí přímo či nepřímo a v různé míře všichni

členové komunity sjednocené etnickými, lingvistickými, náboženskými a

historickými vazbami a sdíleným pohledem na svět“ (ibid.: 2).

Při rozlišování typů festivalů stavěli teoreticky vědci na Durkheimově

dichotomii posvátného a profánního (Dukrheim 2002), kdy posvátné je

něco výjimečného, před čím lidé mají respekt, zatímco profánní jsou

obyčejné záležitosti každodenního života. V praxi však náboženské

festivaly měly přesah do světského života a světské festivaly se uchylovaly

k metafyzice ve snaze nabýt na vážnosti (Falassi 1987: 3).

Jinou typologií byly festivaly rozlišovány na venkovské (Falassi

1987: 3), zemědělské zaměřující se na rituály úrodnosti a kosmogonické

mýty, a městské oslavující prosperitu méně archaickými způsoby. Festivaly

byly také rozlišovány podle moci, třídní struktury a společenských rolí, šlo

o distinkci mezi vládnoucími skupinami a prostým lidem a úlohou dané

skupiny na konání festivalu.

Za základní stavební jednotky festivalu považuje Falassi (1987: 3-4)

jednotlivé rituální akty důležité pro festival. Například přípravný rituál, který

z běžného místa denní potřeby vytvoří posvátné místo konání festivalu.

Důležitá je také časová dimenze festivalu. Festival se vyznačuje vlastním
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časem určeným pro danou událost a aktivity, které zahrnuje. Čas festivalu

je „časem mimo čas“ (ibid.: 4), má vlastní délku trvání sestávající se

z různých druhů rituálních aktů. To jsou například rituály purifikace, které

pomáhají chránit komunitu před negativními vlivy a nebezpečnými silami,

nebo přechodové rituály tak, jak je definoval van Gennep (1997) a které

doprovázejí změnu statusu například při iniciacích věkových skupin.

Dalšími příklady rituálních aktů mohou být „rites of reversal“ (Falassi 1987:

4), při kterých se převracejí společenské role, ale také rituály

demonstrativního předvádění symbolických prvků a demonstrativní

konzumace jídla a pití.

V současné angličtině se slovo festival používá pro více různých

typů událostí, přičemž jedním z nich je „kulturní událost skládající se z řady

představení uměleckých děl často od jednoho umělce nebo žánru“ (Falassi

1987: 2). Takto je běžně slovo festival užíváno i v českém jazyce. Jsou

pořádány hudební, filmové a další festivaly, na kterých má divák možnost

duševně se obohatit různými uměleckými díly.

Festival je událostí, která se vymyká každodennímu životu. Lidé

přestávají dělat věci, které obvykle dělají a věnují se festivalovým aktivitám,

které někdy mohou být až v kontrastu s jejich běžnými každodenními

činnostmi (Falassi 1987: 3). To znamená, že festival s sebou přináší i

dávku neočekávaného dění a momenty překvapení jako slavnosti

karnevalového typu plné grotesknosti, které obrací svět naruby (Bakhtin

1984). Lidové svátky karnevalového typu nabyly na významu během

středověku a renesance, kdy karnevaly představovaly humornou

alternativu k vážnosti tehdejší křesťanské a feudální společnosti. Lidé se

bavili, byl to jejich druhý život založený na smíchu (ibid.: 8). Oficiální státní

nebo křesťanské slavnosti byly určené k utužování nastavených

společenských vzorců a minulost byla používána k posvěcení přítomnosti

(ibid.: 9). Během karnevalu se naopak opouštěl nastavený společenský

řád, hierarchie byla dočasně pozdržena a všichni lidé byli považováni za

rovnocenné, což utvářelo nový typ komunikace, která nebyla v běžném
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životě možná (ibid.: 10). Během oficiálních slavností měl každý místo dle

svého postavení, během karnevalu však „vládla zvláštní forma

svobodného a familiárního kontaktu mezi lidmi, kteří byli obvykle rozděleni

bariérami kasty, majetku, povolání a věku… Takové kontakty byly hluboce

prociťovány a tvořily nezbytný prvek karnevalového ducha“ (ibid.: 10).

Sociální postavení bylo stíráno i kostýmy a maskami, které umožňovaly

lidem stát se po dobu karnevalu někým jiným a přinášely radost z této

změny (ibid.: 40).

Komedie, satira a karnevalové veselí bylo na jednu stranu sice

zaměřeno na zesměšnění a degradaci reality a vyšších vrstev, převážně

vládců, ale zároveň nastavenou hierarchii a realitu potvrzovalo.

Karnevalový svět byl pouze dočasný a upevňoval stávající rozložení

společnosti. Na rozdíl od dnešních satir byl festivalový smích mířen i na ty,

kdo se smáli. Zesměšňující byli součástí celistvosti světa společně se

zesměšňovanými (Bakhtin 1984: 11-12).

Bakhtin (1984: 303-436) spojuje karneval s groteskou a groteskním

tělem. Groteskní tělo spojuje lidi důrazem na biologické funkce a tělesné

změny, které jsou stejné pro každého. Groteskní obraz těla je zaměřen na

jídlo, pití, vyprazdňování a sex. Je oslavou koloběhu života. Během

karnevalu byl kladen důraz na potěšení, která v měla být v následujícím

období půstu omezována, jako je potěcha z jídla a pití. Karneval je tedy


[…]


někde, kde by být neměl.
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13 RESUMÉ

This thesis is concerned with different perceptions of consumption

and waste at open air music festivals as a means of understanding festive

nature of musical festivals, their connection to medieval festivals and their

social and material consequences. The perceptions are shaped by the

festive nature of these special events that have their own time, place and

rules. The focus of the thesis is visitors’ point of view which was gained by

interviewing several of them and by participant observation. The

perceptions of the organisers and public are of peripheral importance and

were obtained mainly through media. The participant observation was

conducted at three music festivals in the western part of the Czech

Republic and was complemented by interviews with the visitors of other

festivals in the Czech Republic, Slovakia and Germany.

Open air music festivals are popular events that boost tourism which

results in them being crowded and overwhelmed by waste. This waste

needs to be managed by both the organisers and the visitors. Littering is a

common feature of all music festivals which shows that the waste is not

managed by the visitors in manners of everyday life. Despite the evaluation

of cleanness of any festival is based on the intensity of littering, the visitors

feel that it is the organisers who are primarily responsible for keeping the

festival clean. Here, another feature comes into play: alcohol consumption

or drug use, both of which contribute to greater freedom to break the rules

applicable in everyday life.

Consumption is also the main reason for generating waste in the first

place. Drinking generates many disposable plastic cups or bottles that are

subsequently littered, especially when the waste management by the

organisers is insufficient for the number of visitors. One may think that the

so called “greening” of music festivals would contribute to more responsible

management of music festivals and make their impact on the environment

less damaging. However, in the context of Czech music festivals their
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“greening” is mostly talked about in connection to the implementation of

refundable plastic cups. That, by itself does not necessarily make a

difference to the environmental impacts.

The main purpose of the thesis is to contribute to understanding of

festivals by exploring the perceptions and conceptualizations of waste

under specific conditions of one type of festive events.
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14 PŘÍLOHY

Foto 1: Lochotínský amfiteátr, satelitní snímek

Zdroj: Mapy Google

Datum: 27. 2. 2018
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Foto 2: Plánek Metalfestu 2016

Zdroj: Oficiální stránky Metalfestu

Dostupné z: http://www.metalfestopenair.cz/news/mapa-arealu-je-hotova

Datum stažení: 27. 2. 2018

http://www.metalfestopenair.cz/news/mapa-arealu-je-hotova
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Foto 3: Plánek Basinfirefestu 2017

Zdroj: Oficiální stránky Basinfirefestu

Dostupné z: https://www.basinfirefest.cz/component/k2/item/55-info

Datum stažení: 27. 2. 2018

Foto 4: Satelitní mapa zachycující festival Rock for Churchill u města Vroutek

Zdroj: mapy.cz

Datum: 27. 2. 2018

https://www.basinfirefest.cz/component/k2/item/55-info

92

Foto 5: Multifunkční odpadkový koš na Basinfirefestu. V pozadí lze vidět slámu určenou

ke zpevnění bahnitého povrchu po dešti.

Zdroj: vlastní archiv

Foto 6: Odpadky v okolí amfiteátru Lochotín během Metalfestu 2017

Zdroj: vlastní archiv
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Foto 7: Nedopalky v amfiteátru Lochotín během Metalfestu 2017

Zdroj: vlastní archiv

Foto 8: Odpadky na jedné z luk určených ke kempování den po skončení Metalfestu

Zdroj: vlastní archiv
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Účastník výzkumu Seznam volného jmenování

Iveta (Rock for People) bordel, kelímky, plechovky, třídění,

přeplněné popelnice, TOI TOI (špinavé

většinou)

Anežka (Masters of Rock) vajgly, blitky, plechovky, kelímky, hadry,

smrad, kusy jídla

Kamil (Masters of Rock) tuny kelímků, všude zbytky jídla, nepořádek

kolem TOIek

Karolína (Brutal Assault,

Masters of Rock)

odpad poházený po kempu, černé pytle,

povalující se opilí lidé, kelímky s vajgly,

nezálohované kelímky

Lucie (Mighty Sounds) tříděný odpad, pytle na odpadky pro

každého, vratné kelímky, bambusové

nádobí

Karel (Mighty Sounds) jednorázové kelímky na pivo, jednorázové

talířky, plné koše, vratné kelímky, třídění

odpadu, odpad v kempu

Gabriela (Rock for Churchill) kelímky – rozšlapané na zemi, odpad u

stanů, nedopalky, pytle na odpadky, třídění

odpadu, sbírání kelímků plastových, vratné

kelímky někde

Tomáš (Rock for Churchill) koše, kelímky měkké, kelímky tvrdé –

vracecí, lidi bordeláři, třídící pytle, sběr

kelímků, koše na hliník, tašky s sebou, lidi

jako odpad v ranních hodinách, nejhorší je

finální úklid stanoviště, dostatek personálu

na průběžný úklid, bahno
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Účastník výzkumu Seznam volného jmenování

Mirka (Uprising) Zelená hliadka, koše, celková čistota,

recyklace, kompost

Patrik (Metalfest) vratné kelímky, žetonkový systém, zákaz

vnášení vlastních potravin a nápojů

Erna (Homerun, Holi,

Jahnsinselfest)

- Erna nejprve psala

asociace s odpadem na

festivalech, ale pak si

zadání vztáhla na opad

všeobecně.

bottles, blue trash bags, Biomüll (bioodpad),

Restmüll (směsný odpad), Mülltrennung

(třídění odpadu), Recycling, Lifestyle,

Müllberge (skládka/hora odpadků),

Plastikinsel (plastový ostrov),

Verschmutzung (znečištění),

Umweltzerstörung (devastace životního

prostředí), eingepacktes Gemüse (balená

zelenina), zu viel Verpackung (příliš obalů),

Mikropartikel (mikročástice)

Tabulka č. 1: Přehled seznamů volného jmenování, zadání: Napište vše, co se

vám vybaví, když se řekne odpad na hudebním festivalu.