FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

**Katedra antropologie**

## PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE Vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Jana Kliková

**Název práce: Představy o konzumaci a odpadu na hudebních festivalech**

**Vedoucí práce: Daniel Sosna, Ph.D.**

### 1. CÍL PRÁCE *(uved'te, do jaké míry byl naplněn):*

Cíl práce je „... porozumět hudebním festivalům jako specifickému sociálnímu prostředí, jejich podobnosti s festivaly v minulosti a socio-materiálním konsekvencím, které s sebou přinášejí. Nástrojem, jak tohoto cíle dosáhnout, je pro tuto práci výzkum vnímání, konceptualizace a specifčnosti představ o odpadu v kontextu hudebních festivalů.“ (s. 2) Cíl se v bazální rovině podařilo naplnit.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ *(náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):*

Předkládaná práce je postavena na empirickém výzkumu na hudebních festivalech. Náročnost terénního výzkumu se vzhledem k rozsahu jeví jako relativně nižší. Z pohledu tvůrčího nasazení je práce průměrná. Proporčně je text vyvážený.

Úvod práce stručně představuje téma výzkumu festivalů s ohledem na konzumaci a produkci odpadu. Specifikován je zde i cíl práce.

Následující tři kapitoly jsou teoretickým rozbořem tří klíčových oblastí zájmu autorky: festival, konzumace a odpad. Teoretický přehled prokazuje solidní orientaci autorky v literatuře. Užitá literatura je rozsáhlá. U kapitoly o odpadech je jen škoda, že přehled spíše reprodukuje již existující české texty než by se pokusil vlastním způsobem syntetizovat teoretickou literaturu.

Metodologie je popsána přehledně. Autorka popisuje výzkum prostřednictvím účasti na třech hudebních festivalech a rozhovory s účastníky dalších hudebních festivalů. Popsány jsou metody tvorby dat, prostředí studovaných festivalů, jednotliví participanté výzkumu, se kterými byly provedeny rozhovory, výzkumná etika i analýza dat. Analýze dat z volného vyjmenování není věnován dostatek pozornosti.

První kapitola s výsledky výzkumu začíná nelogicky komparací s Německem, což nebylo jádrem projektu. Zjištění výzkumu by měly začínat tím nejzásadnějším. Další kapitoly sledují logiku induktivně získaných kategorií z analyzovaných textů. U lidského odpadu je překvapivě hodně pozornosti věnováno bezdomovcům, kteří se projektu netýkají. Celkově se v kapitolách popisujících výsledky výzkumu objevuje málo toho, co bychom označili klasickým obratem jako zhuštěný popis. Deskripce je převážně obecná a málo vztažená ke konkrétním aktérům v konkrétních situacích. Pokud se objeví něco konkrétního, jedná se dominantně o informace z rozhovorů. Z pohledu etnografie jako žánru kapitoly postrádají specifický způsob konstrukce textu se smyslem pro detail, procesualnost, hledání rozporů nebo nejednoznačností. Nejméně vytěženy jsou zkušenosti získané pozorováním na festivalech.

Závěr je informativní a shrnuje zásadní zjištění výzkumu. V teoretické rovině je závěr málo ambiciózní. Anglické resumé je solidní.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Práce je po formální stránce solidně řemeslně zvládnutá. Text je strukturovaný a dobře teče. Jazykový projev je většinou přijatelný. Gramatické chyby a překlepy se v práci ale bohužel vyskytují častěji než by bylo přípustné. Citování se jeví jako korektní. Přílohy práce jsou informativní. Prezentace volného vyjmenování je nestandardní a neumožňuje sledovat četnosti slov. Popisek tabulky má být nad a ne pod tabulkou.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Diplomová práce Jany Klikové je lepší ve své první polovině, kde autorka představuje přehled teoretické literatury. Autorka prokazuje dobrý přehled a schopnost porozumět teoretickým problémům. Vlastní výzkum je ale méně přesvědčivý. Autorka navštívila tři festivaly a provedla sérii rozhovorů. Získané informace často působí příliš obecně a ploše. Práci chybí konkrétnost a smysl pro etnografický popis. Ani interpretace nejsou dostatečně rozvinuté vzhledem k teoretickým debatám z úvodu práce. Nejsilnějším dojmem z celé práce je „splnění povinnosti“. Autorka nepochybně má potenciál, ale nedokázala nebo nechtěla jej využít. Textu chybí entusiasmus, moment překvapení a snaha podívat se za horizont. Ten je vzdálen někde daleko v mlžném oparu a vědomí nahlodává pochybnost, jestli tam vůbec je, jestli vůbec něco jako horizont existuje. Jako přízrak se pomalu vytrácí z imaginace. Ověřit existenci horizontu a odrýt tajemství skrývající se za ním by vyžadovalo touhu a nasazení. Obě složky v diplomové práci postrádám. Na druhou stranu je potřeba zmínit, že autorka pracovala samostatně, byla velmi organizovaná a první verzi práce dokonce odevzdala podle domluvy, což je ve světě diplomantů a diplomantek nevídaný výkon, který jsem minimálně posledních pět let nezažil. V jistém smyslu musím kritiku obrátit i vůči sobě jako školiteli, protože jsem evidentně diplomantku nedokázal dostatečně nadchnout a vybudit k výkonům, na které má.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (*jedna až tři*):

Nemám otázek.

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*): **velmi dobře**

Datum: 29.5.2018

Podpis:

Zimníková univerzita v Plzni
Katedra filozofická
Katedra antropologie